MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA

EDITAL CEE 027/2025

Curso Básico de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)

Para Bombeiros Militares, Bombeiros Comunitários,

Brigadistas e Profissionais da Área da Saúde

Abre inscrições para ingresso no Curso Básico de

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) - Para

Bombeiros Militares, Bombeiros Comunitários,

Brigadistas e Profissionais da Área da Saúde.

​ A Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos do IFC – Campus Videira, Angela Maria

Crotti da Rosa, no uso de suas atribuições legais, torna de conhecimento público a abertura de

inscrições, no período de 13 a 27 de agosto de 2025, de maneira online, o curso Básico de

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) para Bombeiros Militares, Bombeiros Comunitários,

Brigadistas e Profissionais da Área da Saúde.

​ O Curso de Libras – Módulo Básico, é voltado aos profissionais que atuam diretamente

em situações de atendimento à população. O curso visa ampliar a capacidade de comunicação

com pessoas surdas, promovendo inclusão, acessibilidade e atendimento humanizado.

A comunidade surda no Brasil é de cerca de 5% da população geral, totalizando

aproximadamente 10 milhões de pessoas, sendo que 2,7 milhões não ouvem nada. Diante

deste cenário e da necessidade do atendimento adequada às pessoas surdas. O objetivo deste

projeto e oferecer uma formação em Libras específica para bombeiros militares e civis,

brigadistas e profissionais da saúde, proporcionando melhor atendimento da comunidade

surda em ocorrências e emergências. Espera-se a melhoria da qualidade da prestação de

serviços, além de um atendimento mais humanizado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA

1. PÚBLICO-ALVO

Este curso é destinado exclusivamente a:

●​ Bombeiros Militares

●​ Bombeiros Comunitários

●​ Brigadistas

●​ Profissionais da Área da Saúde (enfermeiros, técnicos, atendentes, socorristas,

etc.)

2. REQUISITO

Ensino Médio Concluído (com comprovação no ato da matrícula)

3. INSCRIÇÕES

Período: de 13 a 27 de agosto de 2025

Forma de inscrição: https://forms.gle/NHoYhfHW9ERMoZ2C9

Documentos exigidos: cópia de documento com foto e comprovante de conclusão do

Ensino Médio.

4. CRITÉRIO DE SELEÇÃO

O número de vagas é limitado: 20 vagas

Caso o número de inscritos ultrapasse o número de vagas disponíveis, será realizado

um sorteio público no dia 28 de agosto de 2025.

A lista dos selecionados será divulgada no mesmo dia em [site, mural, redes sociais, ou

grupo institucional].

5. INÍCIO E FUNCIONAMENTO DO CURSO

Início das aulas: 01 de setembro de 2025 (segunda-feira)

Horário: das 18h30 às 20h30

Local: Sala E01 – [Bloco de Salas de Aula – Instituto Federal Catarinense – IFC Campus

Videira] - Rodovia SC 135, Km 125.

https://forms.gle/NHoYhfHW9ERMoZ2C9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA

6. DURAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

O curso terá carga horária total de 20 horas.

Terá direito à certificação o participante que obtiver frequência mínima de 75% e

participar das atividades propostas.

7. INFORMAÇÕES

Para mais informações, entre em contato através do e-mail:

[fernanda.zanotti@ifc.edu.br] ou pelo telefone: [49 9 98196041].

PARTICIPE!

“Aprender LIBRAS é salvar vidas com ainda mais empatia e respeito.”

“A comunicação acessível faz toda a diferença em situações de emergência!”

“Quando o som não alcança, o gesto fala.”

8. CASOS OMISSOS

​ Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto.

Videira, 08 de Agosto de 2025.

 Angela Maria Crotti Da Rosa
Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos

IFC - Campus Videira

mailto:angela.rosa@ifc.edu.br